
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025071700235

235

Nº 133, quinta-feira, 17 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2025

Processo Administrativo: nº 2901007.00006097/2025-60; Fundamento legal: Lei Federal nº
14.133/2021; Contratante: Município de Amargosa-BA; Contratada: NERGES CO N S T R U ÇÕ ES
LTDA, CNPJ/MF 20.950.946/0001-26; Objeto: contratação de empresa de engenharia para
execução de obras/serviços de UBS PORTE 1 (NOVO PAC), no Município de Amargosa/BA ,
conforme proposta N° 97553.4160001/24-002 - UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA CATIARA
- FNS, descritos no instrumento de projeto básico, pelo tipo de licitação menor preço,
segundo o regime de execução de empreitada por preço global, conforme especificado nos
Anexos, partes integrantes da Concorrência Pública nº 001/2025 e na proposta da
Contratada, Vigência do contrato: 12 meses; Cobertura Orçamentária: Unidade: 08.01;
Projeto/Atividade: 1018; Elemento de despesa: 44.90.51.00, Valor: R$ 1.711.696,69 totais.
Data da assinatura: 10/07/2025. Pelo Contratante: Getúlio Almeida Sampaio e Milena
Aguiar Cunha de Almeida e pela Contratada: Magno de Oliveira Santos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 5/2025

O Município de Apuarema torna público a licitação na modalidade
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2025 tendo como Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE QUADRA
NA ESCOLA AURINO NEVES SOUZA NO MUNICÍPIO DE APUAREMA - BAHIA.
CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir do dia 17/07/2025; ABERTURA DAS
PROPOSTAS: 01/08/2025 às 14h no site: www.bnc.org.br.

O Edital encontra-se a disposição nos sites: www.bnc.org.br e www.apuarema.ba.gov.br.

A COMISSÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2025 - SRP

O Município de Barra da Estiva, através do Pregoeiro, torna público o Pregão
Eletrônico SRP nº 23/2025 - registro de preços para a aquisição de câmaras de ar, pneus e
protetores, para manutenção da frota própria ou a serviço da Administração Municipal. Início
da sessão às 09:00 h do dia 29 de julho de 2025. Local da disputa: no site
www.bnccompras.com. Edital no PNCP, BNC ou Portal do Município. Inf. na sede da Prefeitura,
através do e-mail: licitacaobarra2025@gmail.com e tel: 77 3450-1616. Barra da Estiva/Ba.

PAULO JOSÉ PINTO SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRITINGA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90007/2025

Avisa que realizará licitação na modalidade Concorrência Pública N° 90007/2025
na forma eletrônica, objeto: Contratação de empresa especializada na execução de obras
e serviços comuns de engenharia para pavimentação em paralelepípedo em Ruas da
Comunidade Quilombola da Trindade, zona Rural do Município. Edital disponível em
17/07/2025, no site www.comprasnet.gov.br. Entrega das Propostas até o dia 01/08/2025
às 09:00horas, no site www.comprasnet.gov.br. Lei nº 14.133/2021 e Lei 123/2006.

Biritinga, 16 de julho de 2025.
PEDRO RAMOS DE CERQUEIRA

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90002/2025

Dia 31/07/25, às 9h, no www.compras.gov.br. Objeto: construção de 3 Quadras Poliesportivas
com palco e sanitários para Unidades Escolares na Zona Rural do município. Menor preço global.
Edital: www.compras.gov.br, www.ipmbrasil.org.br/diariooficial/ba/pmboavistadotupim/diario
e www.boavistadotupim.ba.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes. Informações: e-mail
licitaboavistadotupim@gmail.com. Outros atos: DOM.

Boa Vista do Tupim-BA, 16 de julho de 2025.
IVAN BEZERRA FACHINETTI

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2025

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa - BA, realizará licitação dia 29/07/2025 às
09:00h (nove horas), através da plataforma da Bolsa Nacional de Compras - BNC, visando a Contratação de
Empresa para a Aquisição de Insumos para Exames de Laboratórios. O Edital e seus anexos encontram-se
à disposição nos endereços eletrônicos Bolsa Nacional de Compras - BNC, disponível em:
https://www.bnc.org.br e https://bomjesusdalapa.ba.gov.br/transparencia/painel_de_licitacoes/licitacoes
e na sede da Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa, situada na Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 208
- Sala de Licitações 1° andar - Centro, Bom Jesus da Lapa/BA. Divulgação dos outros atos - Diário Oficial
https://bomjesusdalapa.ba.gov.br/. 17/07/2025.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2025

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa - BA, realizará licitação dia 29/07/2025 às
11:00h (onze horas), através da plataforma da Bolsa Nacional de Compras - BNC, visando a Contratação de
Empresa Para Prestação de Serviço de Manutenção Corretiva e Preventiva de Equipamento Hospitalares
e Odontológicos e Fornecimento de peças de reposição. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição
nos endereços eletrônicos Bolsa Nacional de Compras - BNC, disponível em: https://www.bnc.org.br e
https://bomjesusdalapa.ba.gov.br/transparencia/painel_de_licitacoes/licitacoes e na sede da Prefeitura
Municipal de Bom Jesus da Lapa, situada na Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 208 - Sala de Licitações 1°
andar - Centro, Bom Jesus da Lapa/BA. Divulgação dos outros atos - Diário Oficial
https://bomjesusdalapa.ba.gov.br/. 17/07/2025.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2025

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa - BA, realizará licitação dia 29/07/2025 às 14:00h
(quatorze horas), através da plataforma da Bolsa Nacional de Compras - BNC, visando a Contratação de
empresa para a Aquisição de Veículos Novos Tipo Pick-up, do Ano 2025. O Edital e seus anexos encontram-
se à disposição nos endereços eletrônicos Bolsa Nacional de Compras - BNC, disponível em:
https://www.bnc.org.br e https://bomjesusdalapa.ba.gov.br/transparencia/painel_de_licitacoes/licitacoes
e na sede da Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa, situada na Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 208
- Sala de Licitações 1° andar - Centro, Bom Jesus da Lapa/BA. Divulgação dos outros atos - Diário Oficial
https://bomjesusdalapa.ba.gov.br/.

Em 16 de julho de 2025.
JOSÉ PEREIRA DE SOUZA

Pregoeiro

AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 15/2025

A Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa, comunica que a partir do dia 17 de
julho de 2025 até 28 de novembro de 2025, encontra - se aberto o Chamamento Público na
forma de Credenciamento de Comunidades Terapêuticas para acolhimento de dependentes
químicos referenciados pelo o Município de Bom Jesus da Lapa/BA, cujo endereço se encontra
abaixo, documentação e proposta, conforme disposições da Lei Federal 14.133, de 01 de abril
de 2021 e pelas disposições gerais e especiais do edital. O edital estará à disposição dos
interessados na Prefeitura Municipal situada na Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 208 - Sala
de Licitação - 1ºAndar - Centro - Bom Jesus da Lapa/BA, no horário das 08h às 12h ou no site
https://bomjesusdalapa.ba.gov.br/transparencia/painel_de_licitacoes/editaisde_licit acoes.
Comissão de contratação do município de Bom Jesus da Lapa, Estado da Bahia.

Em 16 de julho de 2025
JOSÉ PEREIRA DE SOUZA
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 27/2025

A Prefeitura Municipal de Brumado, Estado da Bahia, torna público aos
interessados, o aviso da Licitação Pregão Eletrônico SRP n.º 027/2025. Objeto: Aquisição de
instrumentos musicais e materiais complementares, conforme especificações constantes no
Termo de Referência, destinados ao atendimento das atividades de musicalização nas
Escolas da Rede Municipal de Ensino de Brumado/BA. Abertura das Propostas será no dia
30 de julho de 2025 às 08:30h no site www.bnccompras.com.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 28/2025

Pregão Eletrônico SRP n.º 028/2025. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios,
devidamente especificados, que deverão compor cestas básicas destinadas à distribuição
gratuita às famílias e indivíduos em situação de vulnerabilidade social e insegurança
alimentar no âmbito do Município de Brumado/BA. Abertura das Propostas será no dia 30
de julho de 2025 às 14:00h no site www.bnccompras.com. Os editais e seus anexos estão
disponíveis aos interessados no site www.bnccompras.com e no site
www.brumado.ba.gov.br. Informações nos dias uteis das 08h às 12h e das 14h as 16h ou
pelo e-mail semad_licitacao@brumado.ba.gov.br.

Brumado-BA, 16 de julho de 2025.
FABRICIO ABRANTES PIRES DE SOUZA OLIVEIRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA
EXTRATO DE CONTRATO N° 283/2025

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 003/2025 A Prefeita Municipal de Cachoeira - Bahia, no uso de
suas atribuições, torna público o Contrato nº 283/2025, Processo Administrativo nº 084/2025.
Concorrência Pública n.º 003/2025. Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DE OBRA
DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS - TIPO I), EM
ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOEIRA -
BAHIA, ATRAVÉS DA LIBERAÇÃO DE RECURSOS DO PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO
CRESCIMENTO (PAC), PROPOSTA Nº 11318.0610001/24-002, INCLUINDO, MATERIAIS E MÃO
DE OBRA. Vigência: 08 (oito) meses. Dotação Orçamentária: Unidade: 0801; Projeto Atividade:
1004 Elemento Despesa: 44.90.51; Fonte: 1600/1500/1002. Contrato nº 283/2025.
Contratado: DAM CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA., CNPJ nº. 07.546.061/0001-06.
Valor: R$ 1.447.598,09 (um milhões quatrocentos e quarenta e sete mil quinhentos e noventa
e oito reais e nove centavos)., com base nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021,
Decreto Municipal nº 030/2024, e, demais legislações aplicáveis, e suas alterações
posteriores. Data: 01/07/2025. ELIANA GONZAGA DE JESUS - Prefeita Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO N° 282/2025

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 002/2025 A Prefeita Municipal de Cachoeira - Bahia, no uso
de suas atribuições, torna público o Contrato nº 282/2025, Processo Administrativo nº
063/2025. Concorrência Pública n.º 002/2025. Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA AS OBRAS DE
CONSTRUÇÃO DE CRECHE E ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, NA COMUNIDADE DE
MURUTUBA, CACHOEIRA/BA - FNDE - CRECHE TIPO1, CONFORME CONVÊNIO FIRMADO
COM O MINISTERIO DA EDUCAÇÃO, NÚMERO 958962/2024, CELEBRADO COM A CAIXA
ECONOMICA FEDERAL O CONTRATO DE REPASSE NÚMERO 1093456-49/2024. Vigência: 15
(quinze) meses. Dotação Orçamentária: Unidade: 0501; Projeto Ativ: 2023 Elemento Desp.:
44.90.51; Fonte: 1500/1540/1542. Contrato nº 282/2025. Contratado: SIPEL CONSTRUÇÕES
LTDA., CNPJ nº. 42.272.740/0001-27. Valor: R$ 4.533.000,00 (quatro milhões quinhentos e
trinta e três mil reais), para o lote 01., com base nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril
de 2021, Decreto Municipal nº 030/2024, e, demais legislações aplicáveis, e suas alterações
posteriores. Data: 01/07/2025. ELIANA GONZAGA DE JESUS - Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETANOS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 3/2025

PA Nº. 106/2025 - Contratação de empresa especializada para a construção de
uma barragem de pedra na Comunidade do Rogosso, no município de Caetanos, em
conformidade com o Plano de Trabalho nº 099688 e o Termo de Convênio nº 027/2025,
celebrado com a Companhia de Desenvolvimento e Ação Regional - CAR., quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, - Sessão será realizada no dia
14/08/2025 as 09:00 - Informações: Prefeitura Municipal de Caetanos, Av. da Conquista,
nº. 161, Centro, Caetanos - Ba. Telefax: (77) 3462-1204/1121.

O edital estará disponível na Sede da Prefeitura Municipal no setor de
Licitações, e no Diario Oficial do Município, https://diario.caetanos.ba.gov.br/homepage.

A COMISSÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAMU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7PESRP/2025

O Município de Camamu - Bahia torna publico para conhecimento de quem possa
interessar que realizará licitação na modalidade de PREGÃO ELETRONICO DO TIPO MENOR
PREÇO POR ITEM, destinado ao Registro de Preço para futura e eventual aquisição de aparelhos
de ar condicionado e ventiladores para atender as necessidades das secretarias do município
de Camamu-BA. A licitação ocorrerá no dia 30 de julho de 2025 (quarta-feira), às 09:30h (nove
horas e trinta minutos) horário local, no Portal de Licitações - Licitanet. Editais no portal
https://www.licitanet.com.br/ e no DOM https://www.camamu.ba.gov.br/Site/DiarioOficial.
Maiores informações através do seguinte endereço eletrônico: licitacao.camamu@gmail.com.

Camamu - BA, 16 de julho de 2025.
SAYONARA CRUZ MENDES PASSOS

Pregoeira


